[Christus] est (...) magister cognitionis, quae est per *rationem*, et hoc, in quantum est *veritas*. Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur *veritas immutabilis* ex parte *scibilis*, et *certitudo infallibilis* ex parte *scientis*. Omne enim, quod scitur, necessarium est *in se* et certum est *ipsi scienti* (...) Requiritur igitur ex parte *scibilis* veritas immutabilis. Huiusmodi autem non est veritas *creata*

---

<sup>679</sup> *Summa contra gentiles*, I, 7, 44.

*simpliciter* et absolute, quia omne creatum vertibile et mutabile; sed veritas *creans*, quae plenam habet immutabilitatem (...) Cum igitur res habeant *esse* in *proprio genere*, habeant *esse* in *mente*, habeant *esse* et in *aeterna ratione*; nec *esse* earum sit omnino immutabile primo et secundo modo, sed tantum tertio (...): restat, quod nihil potest facere res *perfecte* scibiles, nisi adsit Christus, Dei Filius et magister (...) Requiritur etiam secundo ad huiusmodi cognitionem certitudo ex parte *scientis*. Haec autem non potest esse ex ea parte, quae potest falli, vel ex ea luce, quae potest obscurari. Talis autem lux non est lux intelligentiae creatae, sed Sapientiae increatae, quae Christus est<sup>680</sup>.

Seguono diverse citazioni da Agostino<sup>681</sup>, al termine delle quali si conclude, che l'Ipponate "hanc conclusionem probat (...), quod *unus est magister* noster, *Christus*<sup>682</sup>".

Ora non staremo a indagare se l'interpretazione teologica della suddetta 'partecipazione dell'Assoluto' sia la più adatta a caratterizzarne la reale dinamica, o se piuttosto collocando l'Assoluto (con Agostino e Bonaventura, e in genere col pensiero monoteistico) in un Essere infinitamente trascendente la natura creata, e da essa assolutamente distinto, non si finisca per escludere irrimediabilmente quella dinamica noetica di identificazione tra il pensiero umano e l'Assoluto che pure, d'altro canto, si vorrebbe riconoscere. Ci basti aver notato che comunque i rilievi critici di Bonaventura sulla concezione puramente 'naturalistica' dell'intelligenza finita non sono privi di fondamento, e che da essi per lui discende, probabilmente, anche l'impossibilità che tale intelligenza funzioni senza un concorso divino eccedente il semplice concorso creativo. Se illuminare l'intelligenza, per Dio, equivalesse semplicemente a crearla, allora, afferma Bonaventura nelle *Quaestiones de scientia Christi*, dire che Dio dà la sapienza non avrebbe un senso più pregnante del dire che feconda la terra. Se, d'altronde, l'infusione dell'intelligenza equivalesse all'infusione della grazia, allora ne seguirebbe che tutte le conoscenze umane sono infuse miracolosamente. Bisogna dunque seguire una via intermedia: almeno in questa vita, le ragioni increate funzionano di concerto con le create, ossia, costituiscono quel che kantianamente si potrebbe definire la 'regola trascendentale' della formazione dei nostri concetti, guidando non viste (o viste solo parzialmente) il processo intellettuale umano, e garantendo l'universale validità dei suoi risultati:

Illa lucis [divinae] influentia aut est *generalis*, quantum Deus influit in omnibus creaturis, aut est *specialis*, sicut Deus influit per gratiam. Si est *generalis*: ergo Deus non magis debet dici dator

<sup>680</sup> *Christus unus omnium magister*, 6-9.

<sup>681</sup> Cfr. *Soliloquia*, I, 8, 15; *De trinitate*, XII, 15, 24; *De libero arbitrio*, II, 14, 38.

<sup>682</sup> *Christus unus omnium magister*, 10. Qui il riferimento è specialmente al *De magistro*.

sapientiae quam fecundator terrae, nec magis ab eo diceretur esse scientia quam pecunia; si *specialis*, cuiusmodi est in gratia: ergo secundum hoc omnis cognitio est infusa, et nulla est *acquisita* vel *innata*; quae omnia sunt absurda. Et ideo est *tertius modus* intelligendi, quasi medium tenens (...), scilicet quod ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio eterna ut *regulans* et *ratio motiva*, non quidem ut *sola* et in *sua* omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut *ex parte* a nobis contuita secundum statum viae (...) Cognitio certitudinalis esse non potest, nisi sit *ex parte scibilis immutabilitas*, et *infallibilitas ex parte scientis*. Veritas autem creata non est *immutabilis simpliciter*, sed ex suppositione; similiter nec lux creaturae est *omnino infallibilis* ex propria virtute<sup>683</sup>.

Con buona pace di Corvino, mi pare palese che qui (e anche nel *Sermo* già citato sopra) il francescano non vuol dire solo che creando l'intelligenza Dio le conferisce una capacità naturale di ordine superiore a quello della capacità generativa della terra; vuol dire piuttosto che Dio illuminando l'intelligenza *aggiunge qualcosa* alla sua potenza naturale, per quanto non si sostituisca ad essa così interamente come avviene nei miracoli veri e propri. Tommaso, a prima vista, sembra aver buon gioco contro Bonaventura (e, implicitamente, anche contro Agostino), negando che si possa dedurre dalla generica affermazione dell'esistenza della verità l'esistenza di Dio: certo (dice Tommaso) in realtà è vero che Dio è la Verità che sussiste nella sua assolutezza; ma dal nostro punto di vista imperfetto, non possiamo averne intuizione immediata. Affermare l'esistenza della verità, quindi, *per noi* non significa ancora aver dimostrato l'esistenza di Dio: "Veritatem esse in communi est per se notum, sed primam veritatem esse, hoc non est per se notum quoad nos"<sup>684</sup>. Tuttavia, questa critica in realtà

---

<sup>683</sup> *De scientia Christi*, q. IV, co. Vedi anche, su questi punti, *Christus unus omnium magister*, 16-18, dove si ricollega questa forma intermedia di concorso divino alla posizione intermedia che l'*imago*, nelle creature, tiene tra il *vestigium* e la *similitudo*: "Christus (...) est director et adiutor nostrae intelligentiae non solum *generaliter*, sicut in omnibus operibus naturae, nec ita *specialiter*, sicut in operibus gratiae et virtutis meritoriae, sed quodam modo *medio* inter utrumque. -Ad cuius intelligentiam notandum, quod in creaturis reperitur triplex modus conformitatis ad Deum. Quaedam enim conformantur Deo sicut *vestigium*, quaedam sicut *imago*, quaedam sicut *similitudo*. *Vestigium* autem dicit comparisonem ad Deum sicut ad principium causativum; *imago* autem non solum sicut ad principium, sed etiam sicut ad *obiectum motivum* (...) *Similitudo* autem respicit Deum non tantum per modum principii et obiecti, verum etiam per modum *doni infusi*. In illis ergo operationibus creaturae, quae sunt ipsius, in quantum est *vestigium*, sicut sunt universaliter actiones naturales, cooperatur Deus sicut *principium* et *causa*. In his autem, quae sunt ipsius, in quantum est *imago*, sicut sunt actiones intellectuales, quibus anima percipit ipsam veritatem immutabilem, cooperatur sicut *obiectum* et *ratio motiva*. In his vero, quae sunt ipsius in quantum est *similitudo*, sicut sunt operationes meritoriae, cooperatur sicut *donum infusum* per gratiam (...) Quod autem [Deus] dicatur *ratio intelligendi*, sane intelligendum est, non quia sit intelligendi ratio *sola*, nec *nuda*, nec *tota*. -Si enim esset ratio *sola*, non differret cognitio scientiae a cognitione sapientiae, nec cognitio in Verbo a cognitione in proprio genere. -Rursus, si esset ratio *nuda* et aperta, non differret cognitio viae a cognitione patriae (...) Postremo, si esset ratio *tota*, non indigeremus specie et receptione ad cognoscendas res; quod manifestum videmus esse falsum".

<sup>684</sup> Tommaso, *Summa theologiae*, I, q. 2, art. 1, ad 3. L'argomento a cui questo passo risponde potrebbe essere stato ripreso direttamente da Bonaventura. Il testo di Tommaso dice: "Veritatem esse est per se notum: quia qui

sembra deliberatamente ignorare il punto qualificante del ragionamento bonaventuriano: non è che l'esistenza della verità *equivale immediatamente* all'esistenza di Dio; piuttosto, il fatto che noi (esseri finiti) possiamo riconoscere l'esistenza della verità (ossia, avere un contatto noetico con l'Assoluto: poiché il riconoscimento di una verità solo relativa si rinnegherebbe come tale) *dimostra* che noi possediamo un contatto reale con l'Essenza infinita, con la Verità che è causa di tutte le verità, e che quindi, evidentemente, quell'Essenza esiste. Questo ragionamento non è privo, certo, di punti problematici: ma le critiche di Tommaso non lo toccano<sup>685</sup>.

### *Conclusione del discorso sulle ragioni seminali: il dinamismo della natura*

Quale che sia però *su altri punti* la visione bonaventuriana del rapporto tra natura e soprannatura, e perfino se nella maggioranza dei casi essa dovesse effettivamente rivelarsi quanto mai limitativa dell'autonomia del creato, tuttavia, in campo fisico, mi sembra che attribuirle una minimizzazione del ruolo delle cause create significhi proprio farle dire il contrario esatto di ciò che intende. Non solo, infatti, gli argomenti addotti a favore di questa lettura non sono conclusivi; ma se ne possono anzi addurre altri alla luce dei quali essa risulta positivamente implausibile.

Per iniziare dal primo aspetto: è vero che Bonaventura, opponendosi alla concezione del mutamento che sarà poi fatta propria da Tommaso, sostiene che, se non si accetta di introdurre la *ratio seminalis*, si trasforma la generazione in una creazione vera e propria. Questo è affermato da lui a chiare lettere, e non si può contestare. Alcuni, dice il francescano,

---

negat veritatem esse, concedit veritatem esse: si enim veritas non est, verum est veritatem non esse. Si autem est aliquid verum, oportet quod veritas sit. Deus autem est ipsa veritas (...) Ergo Deum esse est per se notum” (*ivi*, arg. 3). Bonaventura invece: “Intellectus noster nihil intelligit nisi per primam lucem et veritatem, ergo omnis actio intellectus, quae est in cogitando aliquid non esse, est per primam lucem; sed per primam lucem non contingit cogitare, non esse primam lucem sive veritatem; ergo nullo modo contingit cogitare, primam veritatem non esse” (*In Sent. I*, dist. VIII, pars I, art. I, q. II, arg. d).

<sup>685</sup> Vedi anche sopra [pp. 46-48]. Per uno sguardo sulla complessità della questione si può ricorrere a Wéber, *Dialogue et dissensions* cit., specialmente alle pp. 61-86 e 116-125; va segnalato peraltro, che Wéber rischia talvolta di aggiungere complicazione all'argomento con quella della propria esposizione. Inoltre la sua idea di poter rintracciare una netta evoluzione in merito dal *Commento alle Sentenze* alle opere successive (specialmente le *Quaestiones de scientia Christi*) resta non del tutto convincente, anche perché basata sull'analisi di testi riguardanti argomenti (la conoscenza umana di Cristo e la visione beata) le cui implicazioni non mi pare si possano traslare pari pari al discorso sulla conoscenza normale nello *status viae*. L'autore ha comunque indubbiamente ragione quando dice, nell'esordio delle proprie considerazioni: “La doctrine de l'illumination de l'âme par un principe noétique transcendant est de tenue parfaitement philosophique (...) Il s'agit d'une réponse positive et cohérente à la question philosophique de l'origine des notions supraempiriques. Augustin et Bonaventure à sa suite parlent ici de certitude pour le jugement, mais on peut sans risque d'infidélité ou d'anachronisme exprimer leur conception par la notion philosophique de vérité nécessaire ou, en langage kantien, d'*a priori*” (p. 61).

sostengono che le anime degli animali ad esempio non sono prodotte *seminaliter*, perché nella materia non ne è presente alcun seme anteriormente alla loro nascita, e non sono prodotte *materialiter* perché sono forme pure. Ciò qui significa semplicemente che le anime degli animali, a differenza di quella umana, non sono sostanze indipendenti, ma solo forme, la cui materia preesiste, e che, quindi, all'atto della loro nascita, non viene prodotta.

Quindi, secondo questa tesi, se inizialmente le forme degli animali sono state create *ex nihilo*, ora si propagano per moltiplicazione, come una candela ne accende un'altra senza per questo diminuire:

Quidam (...) dicere voluerunt quod animae brutorum productae fuerunt ex nihilo, quia non ex aliquo materialiter nec ex aliquo seminaliter. Non ex aliquo materialiter, quia sunt formae purae; non ex aliquo seminaliter, quia non habuerunt aliquid praeexistens. Et ideo dicunt in prima productione eas simpliciter fuisse creatas; sed deinceps in propagatione non dicunt eas creari sed potius traduci, non per decisionem et separationem partis animae sed per multiplicationem. Sicut enim candela, ex quo accensa est, potest se multiplicare sine sui luminis diminutione, sic, immo multo fortius, dicunt substantiam spiritualem posse<sup>686</sup>.